
 
 

1 

Республика Казахстан 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОГРАММА УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 
 

к Плану горных работ по добыче осадочных пород  
(песчаников и алевролитов) на участке «SMS-Куюк», расположенного на 
землях Жамбылского района, Жамбылской области, используемых для 

капитального ремонта а/д А-2 «Ташкент-Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос», 
км 546-557 и ДЭП (старый перевал Куюк). Устройство аварийного тупика  

на 549 км (новый перевал Куюк) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

г.Астана, 2025 год 

 
Заказчик:  
ТОО «СП «Сине Мидас Строй» 
 
 
 
 
 

  
 
Иманкулова Б.Т. 
 
 
 
 
 

Исполнитель: 
ТОО «Сарыарка ЗемГеоПроект»
  

 

 

 Рахманова Г.М. 



 
 

2 

СОДЕРЖАНИЕ 
ПАСПОРТ ПРОРАММЫ ...................................................................................................................................................... 3 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ .................................................................................................................................. 4 
УЧЕТ ОТХОДОВ - СИСТЕМА СБОРА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О КОЛИЧЕСТВЕННЫХ И 
КАЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИКАХ ОТХОДОВ И СПОСОБАХ ОБРАЩЕНИЯ С НИМИ. ...................... 4 
1.ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................................................... 5 
2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ .................................................................... 7 
2.1. Общие сведения о предприятии........................................................................................................................................................... 7 
2.2 Общие сведения о системе управления отходами ............................................................................................................................. 8 
2.3. Оценка текущего состояния управления отходами ...................................................................................................................... 11 
2.3.1 Общие сведения о системе управления отходами ........................................................................................................................ 11 
2.3.2 Характеристика всех видов отходов, образующихся на объекте и получаемых от третьих лиц, а также накопленных 
отходов и отходов, подвергшихся захоронению .................................................................................................................................... 13 
2.4. Количественные и качественные показатели текущей ситуации с отходами в динамике за последние три года ............. 2 
2.5. Анализ мероприятий по управлению отходами за последние три года ....................................................................................... 2 
2.6 Определение приоритетных видов отходов для разработки мероприятий по сокращению образования отходов .............. 2 
3. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ............................................................................................................ 4 
3.1 ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ ...................................................................................................................................................... 4 
3.2 ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ ................................................................................................................................................. 4 
3.3 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ ................................................................................................................ 5 
3.4 ОБУЧЕНИЕ ПЕРСОНАЛА ............................................................................................................................................ 6 
4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ПУТИ ДОСТИЖЕНИЯ ПОСТАВЛЕННОЙ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ И 
СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МЕРЫ ......................................................................................................................................... 7 
4.1 Пути достижения и система мер ....................................................................................................................................................... 7 
4.2 Предложения по усовершенствованию системы управления отходами на предприятии......................................................... 7 
4.3 Намерения предприятия по сокращению объемов размещения отходов ...................................................................................... 7 
4.4 Сведения об используемых расчетных методах проведения производственного мониторинга ................................................ 8 
4.5 Лимиты накопления отходов на 2026-2031г.г. ................................................................................................................................... 8 
5. НЕОБХОДИМЫЕ РЕСУРСЫ ........................................................................................................................................ 10 
6. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ............................................................................................................. 11 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ......................................................................................................... 14 
  
  



 
 

3 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
Наименование: Программа управления отходами  

ТОО «СП «Сине Мидас Строй» 
Добыча осадочных пород (песчаников и алевролитов) на участке 
«SMS-Куюк», расположенного на землях Жамбылского района, 
Жамбылской области, используемых для капитального ремонта а/д А-
2 «Ташкент-Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос», км 546-557 и ДЭП 
(старый перевал Куюк). Устройство аварийного тупика на 549 км 
(новый перевал Куюк) 

Основание для 
разработки: 

Экологический кодекс Республики Казахстан от 2.01.2021 года №400-
VI ЗРК Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК №318 от 09.08.2021 г. «Об утверждении Правил 
разработки программы управления отходами»  

Цели и задачи: Основной целью является сокращение объемов образования отходов 
производства и потребления и минимизация их воздействия на 
окружающую среду. 
Задачами Программы является определение пути достижения 
поставленной цели наиболее эффективными и экономически 
обоснованными методами, с прогнозированием достижимых объемов 
работ в рамках планового периода. 
Задачи направлены на снижение объемов образуемых и накопленных 
отходов, с учетом минимизации объемов отходов, вывозимых на 
полигоны захоронения. 
Программа направлена на повышение эффективности процедур 
оценки изменений, происходящих в объеме и составе отходов, с 
целью выработки оперативной политики минимизации отходов с 
использованием экономических или других механизмов для внесения 
позитивных изменений в структуры производства и потребления 
путем:  
- совершенствования производственных процессов, в том числе за 
счет внедрения малоотходных технологий. 
- передачи физическим и юридическим лицам, заинтересованным в их 
использовании 

Показатели 
программы: 

Качественные или количественные значения, определяющие на 
определенных этапах ожидаемые результаты реализации комплекса 
мер, направленные на снижение негативного воздействия отходов 
производства и потребления на окружающую среду  

Плановый период 
реализации 
программы: 

2026-2027 год  

Объемы и источники 
финансирования:  

На реализацию программы будут использованы собственные средства.  
Объемы финансирования будут уточняться при формировании 
бюджета на соответствующий год. 

Ожидаемые 
результаты 

В результате выполнения мероприятий Программы, планируется 
усовершенствовать организационную и информационную базу 
предприятия для развития системы управления отходами, 
направленной на минимизацию их образования и снижение 
воздействия на окружающую среду  

 
  



 
 

4 

Определения и сокращения 
Вид отходов – совокупность отходов, имеющих общие признаки в соответствии с их 

происхождением, свойствами и технологией управления ими; 
Система управления отходами — это комплекс мероприятий по сбору, 

транспортировке, переработке, вторичному использованию или утилизации отходов и контролю 
всего процесса. 

Отходы – любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в процессе 
производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 
товары, утратившие потребительские свойства). 

Переработка отходов – операции, посредством которых отходы перерабатываются в 
продукцию, материалы или вещества вне зависимости от их назначения. При переработке могут 
использоваться механические, химические и (или) биологические методы воздействия на 
отходы. 

Соблюдение иерархии отходов производителями и владельцами отходов, т.е. 
предотвращение образования отходов; подготовка отходов к повторному использованию; 
переработка, утилизация и удаление отходов. 

Сортировка отходов - операции по разделению отходов по их видам и (или) фракциям, 
согласно определенным критериям, осуществляемые отдельно или при накоплении отходов до 
их сбора, в процессе сбора и (или на объектах для восстановления или удаления.  

Обезвреживание отходов – механическая, физико-химическая или биологическая 
обработка отходов для уменьшения или устранения их опасных свойств. 

Обработка отходов – операции, в процессе которых отходы подвергаются физическим, 
термическим, химическим или биологическим воздействиям, изменяющим характеристики 
объекта. 

Сбор отходов – деятельность по организованному приему отходов специализированными 
организациями в целях направления на восстановления или удаления, в том числе по сортировке 
и накоплению отходов в процессе их сбора. Раздельный сбор отходов - сбор отходов раздельно 
по видам или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Классификатор отходов - информационно-справочный документ прикладного характера, 
в котором содержатся результаты классификации отходов; 

Лимиты накопления отходов -  устанавливаются для каждого конкретного места 
накопления отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, в виде предельного 
количества (массы) отходов по их видам, разрешенных для складирования в соответствующем 
месте накопления, в пределах срока, установленного в соответствии с Экологическим кодексом 
Республики Казахстан; 

Накопление отходов - временное складирование отходов в специально установленных 
местах, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими до 
момента их окончательного восстановления или удаления; 

Раздельный сбор отходов - сбор отходов раздельно по видам или группам в целях 
упрощения дальнейшего специализированного управления ими;  

Учет отходов - система сбора и предоставления информации о количественных и 
качественных характеристиках отходов и способах обращения с ними.  



 
 

5 

1.ВВЕДЕНИЕ 
В соответствии со статьей 335 Экологического кодекса Республики Казахстан: 
1. Операторы объектов I и (или) II категорий, а также лица, осуществляющие операции по 

сортировке, обработке, в том числе по обезвреживанию, восстановлению и (или) удалению 
отходов, обязаны разрабатывать программу управления отходами.  

2. Программа управления отходами является неотъемлемой частью экологического 
разрешения. 

3. Программа управления отходами разрабатывается в соответствии с принципом 
иерархии и должна содержать сведения об объеме и составе образуемых и (или) получаемых от 
третьих лиц отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, обезвреживания, 
восстановления и удаления, а также описание предлагаемых мер по сокращению образования 
отходов, увеличению доли их повторного использования, переработки и утилизации. 

Программа разработана на основании нормативных актов, действующих в сфере обращения 
с отходами производства и потребления: 

-Экологический кодекс Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400-VI ЗРК 
- Приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 09 августа 2021 года №318 «Об утверждении Правил разработки программы управления 
отходами»; 

- Приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 06 августа 2021 года №314 «Об утверждении Классификатор отходов»; 

- Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 
июня 2021 года №206 «Об утверждении методики расчета лимитов накопления отходов и 
лимитов захоронения отходов». 

Согласно Заключению об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую 
среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности №KZ68VVX00423549 от 
07.11.2025 года объект относится ко II категории согласно подпункту 7.11 пункта 7 раздела 2 
приложения 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 02.01.2021 года №400- VI. 

При получении экологического разрешения на воздействие для объектов II категории при 
подаче заявки, согласно п.2 ст. 122 Экологического кодекса, прилагается проект программы 
управления отходами. 

Основными целями разработки данной программы являются  
- достижение установленных показателей, направленных на постепенное сокращение 

объемов и /или/ уровня опасных свойств накопленных и образуемых отходов, а также отходов, 
находящихся в процессе обращения. 

- минимизация объемов отходов, вывозимых на полигоны захоронения  
Срок действия программы – 2026-2027 год.  
Настоящая Программа управления отходами разработана в соответствии с принципом 

иерархии и содержит сведения об объеме и составе образуемых и получаемых от третьих лиц 
отходов, способах их накопления, сбора, транспортировки, обезвреживания, восстановления и 
удаления, а также описание предлагаемых мер по сокращению образования отходов, увеличению 
доли их повторного использования, переработки и утилизации. 

В целях обеспечения охраны окружающей среды и благоприятных условий для жизни и 
(или) здоровья человека, уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и 
стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и утилизации 
устанавливаются лимиты накопления и захоронения отходов. 

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого конкретного места накопления 
отходов, входящего в состав объектов, в виде предельного количества (массы) отходов по их 
видам, разрешенных для складирования в соответствующем месте накопления, в пределах срока, 
установленного в соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан. 

Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого конкретного полигона отходов, 
входящего в состав объектов, в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, 
разрешенных для захоронения на соответствующем полигоне. 

Запрещается накопление отходов с превышением сроков, установленных 
законодательством, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов.   



 
 

6 

Заказчик проектной документации: ТОО «СП «Сине Мидас Строй», БИН: 060340007296. 
Юридический адрес: РК, г.Актобе, район Алматы, ул.Бурабай, здание 139Б, тел: +7 701 088 2808. 
Директор Иманкулова Б.Т. 

Исполнитель проектной документации: ТОО «Сарыарка ЗемГеоПроект», БИН: 
140640013249. Юридический адрес: РК, г.Астана, ул.Бейбитшилик, 25, офис 404/1, Деловой 
центр «Өркен», тел.: 8-7172-72-50-45, +7 701 446-66-24. 

 



 
 

7 

2. АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ УПРАВЛЕНИЯ ОТХОДАМИ 
2.1. Общие сведения о предприятии   

Административно месторождение осадочных пород «SMS-Куюк» расположено на землях 
Жамбылского района Жамбылской области, в 17 км юго-западнее с.Айшабиби, в 27 км юго-
западнее г.Тараз.  

Добыча на карьере будет вестись на площади 4,89 га, в один-два уступа высотой 8-10 м, с 
переходом поэтапно после выработки первого уступа на второй уступ в течении 2-х лет. 

Полезная толща участка «SMS-Куюк» представлена щебенисто-дресвяным грунтом и 
строительным камнем (песчаниками и алевролитами), не затронутыми процессами 
выветривания. 

Поля проектируемого к отработке карьера имеют форму четырехугольника. Вскрытие 
карьера осуществляется внутренней траншеей (в рабочей зоне карьера). 

Оценка ресурсов произведена по состоянию на 10.09.2025 г. 
Объем вскрышных пород составил: 49179,9 м2 х 0,17 м = 8360,6 м3.  
Измеренные (Measured) ресурсы осадочных пород составили: 936,183-8,361 = 927,822 м3. 

Коэффициент вскрыши составил 0,009. 
Автомобильные дороги расположены по рациональной схеме для минимизации расстояния 

транспортировки и площадей нарушаемых земель. 
Подземные сооружения отсутствуют. 
Добыча на карьере будет вестись на площади 4,89 га, в один-два уступа высотой 8-10 м, с 

переходом поэтапно после выработки первого уступа на второй уступ в течении 2 лет. 
Настоящим проектом рекомендуется автотранспортная система разработки с цикличным 

забойно-транспортным оборудованием (экскаватор-автосамосвал). 
Максимальная глубина отработки карьера с повышенной части рельефа месторождения 

составляет 29,6 м (горизонт +794,0 м). Отработка будет вестись механизированным способом 
тремя уступами высотой до 10 м сверху вниз с применением буровзрывных работ.  

В пределах разведанного участка, имеющего примерные линейные размеры 205х270 м, 
выделяются:  

- скальные грунты: песчаники и алевролиты, слабо-трещиноватые, местами 
рассланцованные, слабовыветрелые, средней крепости; 

- щебенисто-дресвяные грунты: кора выветривания по осадочным породам – механически 
распавшиеся породы в условиях длительного выветривания, представленные щебеночными и 
дресвяными разностями с примесью супесчаного материала; 

- несвязные покровные отложения (ПРС), формирующие незначительную (до 0,2 м) 
вскрышу. 

Предусматривается следующий порядок ведения горных работ на карьере: 
1.Для осуществления последующих рекультивационных работ почвенно-растительный 

слой будет складироваться во временные отвалы. 
2.Проведение буровзрывных работ. 
3.Выемка и погрузка осадочных пород. 
4.Транспортировка осадочных пород. 
Срок недропользования составит 2 года.  
Объем добычи на карьере в соответствии с горнотехническими условиями и по 

согласованию с Заказчиком принимается: 
2026-2027 г. вскрышные работы – 8,36 тыс. м3/год; 
2026-2027 г. добычные работы – 300,0 тыс. м3/год. 
Режим работы карьера принят сезонный (май-октябрь), 150 рабочих дней в году, в одну 

смену в сутки, продолжительность смены 8 часов, с 6-й дневной рабочей неделей.   
Строительство, ремонтные работы на территории карьера не предусмотрены. Обогрев вагончика 
– автономный, используются масляные радиаторы типа SAMSUNG. 

Энергоснабжение бытового вагончика будет производиться от дизельного генератора. 
Заправка горного и другого оборудования будет осуществляться на площадке, которая 

подсыпана 30 см слоем щебенки, с помощью специализированной машины, оборудованной 
насосом. Доставка топлива осуществляется топливозаправщиком ГАЗ 33086. 



 
 

8 

В границах территории месторождения исторические памятники, археологические 
памятники культуры отсутствуют.  

Общие сведения с реквизитами и контактными лицами 
Наименование объекта: Добыча осадочных пород (песчаников и алевролитов) на участке 

«SMS-Куюк», расположенного на землях Жамбылского района, Жамбылской области, 
используемых для капитального ремонта а/д А-2 «Ташкент-Шымкент-Тараз-Алматы-Хоргос», км 
546-557 и ДЭП (старый перевал Куюк). Устройство аварийного тупика на 549 км (новый перевал 
Куюк). 

Юридический адрес  
ТОО «СП «Сине Мидас Строй», РК, г.Актобе, район Алматы, ул.Бурабай, здание 139Б. 
Банковские реквизиты: БИН: 060340007296.     
Вид основной деятельности: недропользование.   
Форма собственности: частная, Товарищество с ограниченной ответственностью.  
 

Месторасположение промышленных площадок: 
Карьер  Участок осадочных пород «SMS-Куюк» 
Размер площади землепользования:  
Карьер 4,89 га 

Система управления отходами осуществляется согласно нормативным правовым актам 
и нормативным документам, действующим в Республике Казахстан, а также внутреннему 
регламенту. 

По природе своего происхождения образующиеся отходы условно можно разделить на 
три группы: 

• отходы, образующиеся преимущественно при строительстве, реконструкции и 
капремонте объектов; 

• отходы, образующиеся преимущественно при эксплуатации объектов; 
• отходы, образующиеся при авариях и их ликвидации. 
Сведения о наличии собственных полигонов, хранилищ  
ТОО «СП «Сине Мидас Строй»  не имеет собственных полигонов для размещения 

отходов.     
 
2.2 Общие сведения о системе управления отходами   
Система управления отходами является основным информационным звеном в системе 

управления окружающей средой на предприятии и имеет следующие цели:  
• уменьшение негативного воздействия отходов производства и потребления на 

окружающую среду в соответствии с требованиями Экологического кодекса РК;  
• систематизация процессов образования, удаления и обезвреживания всех видов 

отходов в соответствии с действующими нормативными документами РК.  
Концепция управления отходами базируется на, так называемом, понятии «3Rs» – reduce 

(сокращение), reuse (повторное использование) и recycling (переработка). Наиболее 
предпочтительным является, безусловно, полное предотвращение выбросов или их сокращение, 
далее, вниз по иерархии, следуют повторное использование, переработка, энергетическая 
утилизация отходов и уничтожение. Работа любого предприятия неизбежно влечет за собой 
образование отходов производства и потребления (ОПП) и создает проблему их размещения, 
утилизации или захоронения. Первым законодательным документом в области управления 
отходами является Директива Европейского Союза 75/442/ЕЭС от 15 июля 1975 года, в которой 
впервые были сформулированы и законодательно закреплены принципы обращения с отходами – 
так называемая Иерархия управления отходами. Безопасное обращение с отходами с учетом 
международного опыта основывается на следующих основных принципах (ст.329 
Экологического кодекса РК): 

• предотвращение образования отходов (уменьшая их количество и вредность, 
используя замкнутый цикл производства); − утилизация отходов до полного извлечения 
полезных свойств веществ (повторное использование сырья); 

• безопасное размещение отходов;  



 
 

9 

• приоритет утилизации над их размещением;  
• исключение из хозяйственного оборота не утилизируемых отходов (опасных, 

токсичных, радиоактивных);  
• размещение отходов без причинения вреда здоровью населения и нанесения 

ущерба окружающей среде. 
При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание принцип 

предосторожности и принцип устойчивого развития, технические возможности и экономическая 
целесообразность, а также общий уровень воздействия на окружающую среду, здоровье людей и 
социально-экономическое развитие страны. 

Система управления предусматривает девять этапов технологического цикла отходов:  
1 этап – появление отходов, происходящее в технологических и эксплуатационных 

процессах, а также от объектов в период их ликвидации; 
2 этап – сбор и (или) накопление отходов, которые должны проводиться в установленных 

местах на территории владельца или другой санкционированной территории;  
3 этап – идентификация отходов, которая может быть визуальной  
4 этап – сортировка, разделение и (или) смешение отходов согласно определенным 

критериям на качественно различающиеся составляющие;  
5 этап – паспортизация. Паспорт опасных отходов составляется и утверждается 

физическими и юридическими лицами, в процессе хозяйственной деятельности которых 
образуются опасные отходы;  

6 этап – упаковка отходов, которая состоит в обеспечении установленными методами и 
средствами (с помощью укладки в тару или другие емкости, пакетированием, брикетированием с 
нанесением соответствующей маркировки) целостности и сохранности отходов в период их 
сортировки, погрузки, транспортирования, складирования, хранения в установленных местах;  

7 этап – складирование и транспортирование отходов. Складирование должно 
осуществляться в установленных (санкционированных) местах, где отходы собираются в 
специальные контейнеры. Транспортировку отходов следует производить в специально 
оборудованном транспорте, исключающем возможность потерь по пути следования и 
загрязнения окружающей среды, а также обеспечивающем удобства при перегрузке;  

8 этап – хранение отходов. В зависимости от вида отходов хранение может быть 
открытым способом, под навесом, в контейнерах, шахтах или других санкционированных 
местах;  

9 этап – утилизация отходов. На первом подэтапе утилизации может быть произведена 
переработка бракованных или вышедших из употребления изделий, их составных частей и 
отходов от них путем разработки (разукрупнения), переплавки, использования других 
технологий с обеспечением рециркуляции (восстановления) органической и неорганической 
составляющих, металлов и металлосоединений для повторного применения в народном 
хозяйстве, а также с ликвидацией вновь образующихся отходов. Вторым подэтапом 
технологического цикла ликвидации опасных и других отходов является их безопасное 
размещение на соответствующих полигонах или уничтожение. 

В компании сложилась определенная система сбора, накопления, хранения и вывоза 
отходов.  Принципиально это система обеспечивает охрану окружающей среды. Отходы, 
образующиеся при нормальном режиме эксплуатации из-за их незначительного и постепенного 
накопления, сразу не вывозятся в места их утилизации, а собираются в пронумерованные 
контейнеры и хранятся на отведенных для этих целей площадок. Все образующиеся отходы на 
предприятии временно хранятся на площадках с последующей передачей специализированным 
организациям. Обращение с отходами осуществляется согласно разработанным внутренним 
инструкциям по обращению с отходами. Договора на вывоз и дальнейшую утилизацию всех 
образующихся отходов производства и потребления заключаются ежегодно.  

Анализ отходов по участкам их образования, сбора и мест временного хранения, 
существующих способов утилизации приведены в таблице 3.2, 3.3. 

В систему управления отходами на предприятии также входит: 



 
 

10 

• расчет объемов образования отходов и корректировка объемов в соответствии с 
появлением новых технологий утилизации отходов и совершенствования технологических 
процессов на предприятии; 

• сбор и хранение отходов в специальные контейнеры или емкости для временного 
хранения отходов; 

• вывоз отходов на утилизацию/переработку и в места захоронения по 
разработанным и согласованным графикам; 

• оформление документации на вывоз отходов с указанием объемов вывозимых 
отходов; 

• регистрация информации о вывозе отходов в журналы учета и базу данных на 
предприятии; 

• составление отчетов, предоставление отчетных данных в госорганы; 
• заключение договоров на вывоз с территории предприятия образующихся отходов.  
Инвентаризация отходов 
Инвентаризация отходов на объектах предприятия проводится ежегодно, и представляется 

установленный перечень всех отходов, образующихся в подразделениях предприятия. 
Результаты инвентаризации учитывают при установлении стратегических экологических 

целей и на их основе разрабатывают мероприятия по регенерации, утилизации, обезвреживанию, 
реализации и отправке на специализированные предприятия отходов производства, которые 
включаются в программу достижения стратегических экологических целей. 

Учет отходов 
Ответственным по учету всех отходов производства и потребления и осуществлению 

взаимоотношений со специализированными организациями является ответственный по ООС на 
предприятии. 

Каждое производственное подразделение назначает ответственного за обращение с 
отходами. Ответственный за обращение с отходами, на основании инвентаризации отходов, 
ведет первичный учет объемов образования, сдачи на регенерацию, утилизации, реализации, 
отправки на специализированные предприятия и размещения на полигонах отходов, 
образованных в результате производственной и хозяйственной деятельности производственного 
подразделения. 

Инженер по ООС готовит сводный отчет и представляет в областной статистический 
орган отчет по опасным отходам, выполняет расчеты платежей за размещение отходов в ОС.  

Сбор, сортировка и транспортировка отходов 
Порядок сбора, сортировки, хранения, утилизации, нейтрализации, реализации, 

размещения отходов и транспортировки производится в соответствии с требованиями к 
обращению с отходами, исходя из их уровня опасности («абсолютно» безопасные; «абсолютно» 
опасные; «зеркальные»)  

На предприятии сбор отходов производится раздельно, в соответствии с требованиями к 
обращению с отходами по уровню опасности, видом отходов, методами реализации, хранения и 
размещения отходов. Для сбора отходов выделены специально отведенные места с 
установленными контейнерами для сбора отходов. 

Контейнеры должны быть маркированы и окрашены в определенные цвета. 
По мере наполнения тары транспортировка отходов организуется силами подразделения в 

соответствующие места временного сбора и хранения на предприятии. 
Отходы, не подлежащие размещению на полигонах или регенерации на предприятии, 

должны транспортироваться на специализированные предприятия для утилизации, 
обезвреживания или захоронения.  

Оформление документов на вывоз и погрузку отходов в автотранспорт осуществляет 
ответственный за обращение с отходами в производственном подразделении. 

Транспортировку всех видов отходов следует производить автотранспортом, 
исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей среды. 

Транспортирование опасных отходов на специализированные предприятия и их 
реализация осуществляются на договорной основе. 

Утилизация и размещение отходов 



 
 

11 

Утилизация и размещение отходов должны осуществляться способами, при которых 
воздействие на здоровье людей и окружающую среду не превышает установленных нормативов, 
а также предусматривается минимальный объем вновь образующихся отходов. 

Утилизация отходов производства в подразделениях предприятия проводится в тех 
направлениях и объемах, которые соответствуют существующим производственным условиям. 

Обезвреживание отходов  
Обезвреживание отходов – обработка отходов, имеющая целью исключение их опасности 

или снижения уровня опасности до допустимого значения. 
Для ликвидации возможной аварийной ситуации, связанной с проливом электролита от 

аккумуляторных батарей в помещении, предназначенном для хранения, предусмотрено наличие 
необходимого количества извести, соды, воды для нейтрализации.  

Производственный контроль при обращении с отходами 
На территории предприятия предусмотрен производственный контроль за безопасным 

обращением отходов. Должностное лицо, ответственное за надлежащее содержание мест для 
временного хранения (накопления) отходов, контроль и первичный учет движения отходов, а 
также ответственный за безопасное обращение с отходами на территории предприятия ведут 
постоянный учет. 
 

2.3. Оценка текущего состояния управления отходами 
2.3.1 Общие сведения о системе управления отходами 
Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование и захоронения, переработка и 
утилизация отходов, осуществляемых на объектах в настоящее время и планируемых в 
ближайшее время, производится для сведения к минимуму негативного воздействия на 
окружающую среду. Политика управления отходами предприятия проводится с целью: 

- выполнения обязательств по охране окружающей среды; 
- соблюдения природоохранного законодательства; 
- сотрудничества с контролируемыми органами; 
- следования экологическим международным стандартам передовой политики. 
Управление отходами осуществляется путем иерархического применения следующих 
правил: 
- отказ от образования отходов; 
- снижение объема образования отходов и/или устранение источников; 
- минимизация путем повторного использования; 
- минимизация путем восстановления; 
- обезвреживание опасных свойств отходов; 
- ответственное захоронение отходов. 
Иерархия минимизации отходов представлена ниже на рисунке 1. Данный инструмент 

применим ко всем отходам. 
 
 



 
 

12 

 
 
 

Рисунок 1. Иерархия минимизации отходов 
 
В соответствии с Экологическим Кодексом компания будет осуществлять 

производственный контроль в области охраны окружающей среды. 
На производственных участках предприятия должна осуществляться планово-регулярная 

система сбора и вывоза отходов производства (далее – ОП), которая предусматривает: 
- контроль за местами образования отходов; 
- организацию временного хранения ОП на территории предприятия; 
- подготовку отходов к вывозу; 
- контроль за сбором и вывозом отходов; 
- учет отходов. 
В целом процесс управления отходами регламентируется соответствующими нормативно-

правовыми документами РК, определяющими условия природопользования. 
К операциям по управлению отходами относятся: 
1. накопление отходов на месте их образования; 
2. сбор отходов; 
3. транспортировка отходов; 
4. восстановление отходов; 
5. удаление отходов; 
6. вспомогательные операции, выполняемые в процессе осуществления операций, 

предусмотренных пунктами 1, 2, 4 и 5; 
7. проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, восстановлению и 

(или) удалению отходов; 
8. деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 
Согласно лучшим международным практикам, управление отходов после удаления их с 

территории предприятия не заканчивается, за основными стадиями следует аналитическая работа 
и поиски наилучших вариантов управления отходов с целью сокращения их образования и 
издержек предприятия по их утилизации. 

Согласно ст. 320 ЭК РК, под накоплением отходов понимается временное складирование 
отходов в специально установленных местах в течение сроков, установленных 
законодательством, осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего 
управления ими до момента их окончательного восстановления или удаления. 



 
 

13 

Места накопления отходов предназначены для: 
- временного складирования отходов на месте образования с последующим сбором 

(передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где 
данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

- временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 
перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации 
транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники; 

- временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по удалению или восстановлению; 

- временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих 
производств; 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных 
местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Транспортировка всех видов отходов производится автотранспортом, исключающим 
возможность потерь по пути следования. 

 
2.3.2 Характеристика всех видов отходов, образующихся на объекте и получаемых от 

третьих лиц, а также накопленных отходов и отходов, подвергшихся захоронению 
В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются 

следующие виды отходов: 
Коммунальные отходы (твердые бытовые отходы) - образуются в процессе 

жизнедеятельности рабочего персонала предприятия. Отходы неоднородные, в их состав входят: 
бумага и древесина, тряпье, пищевые отходы, стеклобой, металл, пластмассы. Отходы 
нетоксичны, пожароопасны. 

Образующиеся отходы хранятся в закрытом контейнере на участке работ и по мере 
накопления вывозятся на полигон ТБО по договору со специализированной организацией. 

Код отхода: 20 03 01. Вид отходов – неопасные.  
Согласно п.1.48 «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления» (утв. Приказом Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 года №100-п) состав отходов (%): бумага и древесина – 60; 
ТБО (в том числе текстиль, органические отходы) – 7; пищевые отходы – 10; стеклобой – 6; 
металлы – 5; пластмассы – 12.  

Пожаро-взрывоопасные характеристики отхода – невоспламеняемые, невзрывоопасные. 
ТБО складируются в специальном металлическом контейнере, с водонепроницаемым покрытием 
на специально отведенной площадке для сбора мусора и пищевых отходов, огражденной с трех 
сторон бетонной сплошной стеной 1,5х1,5 м, высотой 15 см от поверхности покрытия. Площадка 
для контейнеров ТБО будет располагаться на расстоянии не менее 50 м от бытового вагончика и 
на расстоянии 5 м от уборной.  

Подъездные пути и пешеходные дорожки к площадке устраивают с твердым покрытием 
(бетонные плиты) и отводом атмосферных осадков к водостокам. По мере накопления будут 
вывозиться с территории, согласно договору со специализированной организацией. 

Организация утилизации. Накопление и временное хранение отходов сроком не более 
шести месяцев, до их передачи третьим лицам, осуществляющим работы по утилизации, 
переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или утилизации. 

Согласно п.6 Приложения 4 к ЭК РК  раздельный сбор коммунальных отходов 
осуществляется в соответствии с Требованиями к раздельному сбору отходов, в том числе к 
видам или группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному 
сбору с учетом технической, экономической и экологической целесообразности, утвержденные 
приказом исполняющего обязанности Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 (зарегистрирован в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 25595). 

Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 
1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 
2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 

http://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31865132#sub_id=100


 
 

14 

Срок хранения ТБО в контейнерах при температуре 00С и ниже допускается не более 
трех суток, при плюсовой температуре не более суток.  

 
Промасленная ветошь - Образуется в процессе использования тряпья для протирки 

механизмов, деталей, станков и машин. 
Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 15.  
Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна.  
Предусматривается специальная емкость, расположенная в ангаре.  
По мере накопления будут вывозиться с территории согласно договору со 

специализированной организацией.  
При передаче опасных отходов необходимо учесть требования ст.336 Кодекса Субъекты 

предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) по переработке, обезвреживанию, 
утилизации и (или) уничтожению опасных отходов обязаны получить лицензию на выполнение 
работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду 
деятельности согласно требованиям Закона Республики Казахстан "О разрешениях и 
уведомлениях". 

Альтернативные методы использования 
- использование в качестве топлива на специализированных установках (сжигание с 

улавливанием загрязняющих веществ). 
Организация накопления и хранения 
- Сбор осуществляется в металлические герметичные контейнеры с крышками, 

устойчивыми к возгоранию; 
- Запрещается хранение вместе с бытовыми отходами и открытое складирование; 
- Срок временного накопления – не более 6 месяцев; 
- Контейнеры маркируются надписью «Опасные отходы. Промасленная ветошь». 
Организация утилизации 
- Передача специализированной организации, имеющей лицензию на сбор и утилизацию 

отходов; 
- Термическая утилизация (сжигание в печах с системами очистки дымовых газов); 
- Возможна переработка для получения вторичных энергетических ресурсов. 
Требования к площадкам размещения 
- Обязательное наличие твёрдого покрытия и навеса; 
- Исключение попадания осадков и сточных вод; 
- Наличие противопожарных средств (огнетушители, ящики с песком). 
Контроль и учёт 
- Учёт ведётся в специальных журналах по обращению с отходами (указывается 

количество, дата образования, передачи и утилизации); 
- Сопроводительная документация оформляется при передаче отходов 

специализированным организациям. 
Мероприятия по снижению негативного воздействия 
- Использование многоразовых материалов (салфетки, технические полотенца) вместо 

одноразовой ветоши; 
- Организация своевременного сбора и вывоз отходов; 
- Герметизация мест хранения; 
- Исключение попадания промасленной ветоши в бытовые отходы. 
Договорные и правовые аспекты 
- Обращение с промасленной ветошью должно соответствовать требованиям 

Экологического кодекса РК, СанПиН и нормативам по пожарной безопасности. 
Код отхода: 15 02 02* 
 
 
 
 
 



 
 

1 

Таблица 2.3.2.1. 

Перечень всех видов отходов, образующихся на предприятии 

№п/п Наименование отходов Код отходов Вид отхода Средняя скорость 
образования, 

(т/год) 

Способ накопления, сбор 

1 Смешанные коммунальные отходы 
(ТБО) 

20 03 01 неопасные 1,35 Временное хранение на территории 
предприятия в контейнерах 

2 Промасленная ветошь 15 02 02* опасные 0,1135 Временно на территории предприятия в 
контейнере 



 
 

2 

2.4. Количественные и качественные показатели текущей ситуации с отходами в 
динамике за последние три года 

За последние 3 года года на карьере работы по добыче и переработке минерального сырья 
не осуществлялись. Производственная деятельность отсутствовала, в связи с чем образование 
отходов, связанных с эксплуатацией предприятия, не происходило. 

Таким образом, динамика образования отходов за последние три года имеет нулевые 
значения по всем видам отходов.   

Вывод: на территории месторождения за период отсутствия деятельности экологическая 
нагрузка, связанная с обращением отходов, не оказывалась. 

 
2.5. Анализ мероприятий по управлению отходами за последние три года 
За последние 3 года на карьере хозяйственная и производственная деятельность не велась, 

в связи с чем образование отходов не происходило. Соответственно, мероприятия по 
управлению отходами (сбор, накопление, транспортировка, утилизация, обезвреживание) в 
указанный период не проводились и в необходимости не возникало. 

Вместе с тем, в рамках соблюдения природоохранных требований и подготовки к 
возможному возобновлению производственной деятельности: 

• были обеспечены контроль и поддержание в надлежащем состоянии территории  
карьера, исключающие несанкционированное размещение отходов; 

• соблюдался режим охраны окружающей среды, не допущено образования и 
накопления новых отходов; 

• велась организационно-документальная работа по актуализации данных о 
потенциальных видах отходов и их классификации в соответствии с национальными 
нормативами. 

Вывод: за последние три года мероприятия по обращению с отходами в активной форме 
не проводились ввиду отсутствия производственной деятельности, однако соблюдение 
природоохранных требований обеспечено. 

 
2.6 Определение приоритетных видов отходов для разработки мероприятий по 

сокращению образования отходов 
В соответствии с Правилами разработки программы управления отходами «приоритетные 

виды отходов – это виды отходов, предотвращение образования и увеличение доли 
восстановления, которых в рамках планового периода будет более эффективно с точки зрения 
снижения антропогенной нагрузки на окружающую среду». 

Плановый период Программы – 2026-2027 год. Приоритетность видов отходов, для 
которых необходимо разработать мероприятия по уменьшению образования и увеличению доли 
повторного использования, переработки и утилизации, находится в зависимости от 
существующего уровня, который занимает метод переработки отхода в иерархии мер по 
управлению отходами, которая является универсальной моделью обращения с любыми видами 
отходов. В соответствии со статьей 329 ЭК РК образователи и владельцы отходов должны 
применять следующую иерархию мер по предотвращению образования отходов и управлению 
образовавшимися отходами в порядке убывания их предпочтительности в интересах охраны 
окружающей среды и обеспечения устойчивого развития Республики Казахстан: 

1) предотвращение образования отходов; 
2) подготовка отходов к повторному использованию; 
3) переработка отходов; 
4) утилизация отходов; 
5) удаление отходов. 

При осуществлении операций, предусмотренных пунктами 2) – 5), владельцы отходов 
вправе при необходимости выполнять вспомогательные операции по сортировке, обработке и 
накоплению. Принцип приоритетного применения различных способов обращения с отходами 
представлен в виде иерархии управления отходами, при этом такие методы, как удаление 
отходов или захоронение, сжигание без получения энергии, сжигание как производство и 
восстановление энергии как методы утилизации отходов  применяются, если ни один из 



 
 

3 

вышеперечисленных способов управления отходами не может быть использован. Такие методы 
относятся к менее предпочтительным методам с точки зрения снижения антропогенной нагрузки 
на окружающую среду. 

Кроме качественного критерия, при определении приоритетных для сбора видов отходов 
необходимо обратить внимание на следующие важные критерии: 

• количество удаляемых и утилизируемых отходов; 
• уровень опасности отхода; 
• экономический аспект; 
• доступность специализированных мощностей по обращению с отходами. 
Внедрение на предприятии наилучших доступных в мире технологий по обезвреживанию, 

утилизации, вторичному использованию, переработки отходов требует больших финансовых 
затрат. Принимая во внимание относительно небольшой объем образования отходов, пригодных 
для переработки, становится экономически не эффективным установка на предприятии 
дорогостоящего отходоперерабатывающего оборудования. 

Исходя из вышеизложенного, нецелесообразно внедрение на предприятии 
отходоперерабатывающего оборудования, в связи с тем, что объем образования отходов внутри 
предприятия незначителен, а также в связи с тем, что данное предприятие не специализируется 
на переработке отходов. 

Таблица 2.6.1  
Мероприятия, направленные на сокращение образования и снижение влияния 

образующихся отходов на состояние окружающей среды 
Наименование отходов Наименование мероприятий Срок 

выполнения 
Смешанные коммунальные 

отходы/ТБО  
Передача сторонней организации постоянно 

Промасленная ветошь Передача сторонней организации постоянно 
 

 
 

 
 
 

  



 
 

4 

3. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
Управление отходами – это деятельность по планированию, реализации, мониторингу и 

анализу мероприятий по обращению с отходами производства и потребления. 
Программа управления отходами разработана во исполнение требований ЭК РК от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК. 
 

3.1 Цель Программы  
Основной целью Программы является разработка, и реализация комплекса мер, 

направленных на совершенствование системы обращения с отходами производства и 
потребления, постепенное сокращение объемов и (или) уровня опасных свойств накопленных и 
образуемых отходов, а также увеличение их использования в качестве вторичных материальных 
ресурсов в различных сферах хозяйственной деятельности. 

Улучшение санитарного и экологического состояния территорий образования и 
захоронения отходов производства. Сокращение экономических издержек при обращении с 
отходами. 

В качестве приоритетных задач устанавливается осуществление мероприятий, 
направленных на улучшение экологической обстановки. 

Программа предусматривает следующие задачи: 
1. Обеспечение надлежащего санитарного уровня территории предприятия; 
2. Утилизация, захоронение или захоронение отходов на объектах, обеспечивающих их 

безопасность для здоровья человека и окружающей среде; 
3. Организация работ по сбору и удалению отходов потребления. 

При выборе необходимых решений в области управления отходами ТОО «СП «Сине 
Мидас Строй» отдаётся предпочтение принципу минимизации отходов, что соответствует 
передовому мировому опыту.  

Минимизация количества отходов является основной задачей для ТОО «СП «Сине Мидас 
Строй» и его подрядчиков в области обращения с отходами.   

 
3.2 Задачи программы  

 Задачи программы - определить пути достижения поставленной цели наиболее 
эффективными и экономически обоснованными методами, с прогнозированием достижимых 
объемов работ в рамках планового периода.  

Для решения задачи определены наиболее подходящие для специфики данного 
предприятия технологии по обезвреживанию, переработке и утилизации отходов. 

Основной задачей по решению проблем образования отходов является уменьшение 
объемов их образования внутри самого предприятия. Максимально возможное использование на 
нужды предприятия, а также реализация заинтересованным лицам. 

Пути достижения – мероприятия, направленные на снижение негативного влияния отходов, 
на состояние окружающей среды  

Достижение целей Программы будет осуществляться с помощью проведения комплексных 
мероприятий для ее реализации. В плане мероприятий предусмотрены меры по реализации 
программы и указаны сроки реализации, а также предполагаемые источники и объемы 
финансирования. 

Задачи направлены на снижение объемов образуемых и накопленных отходов, с учетом:  
- внедрения на предприятии имеющихся в мире наилучших доступных технологий по 

обезвреживанию, вторичному использованию и переработке отходов; 
- привлечения инвестиций в переработку и вторичное использование отходов;  
- минимизации объемов отходов, вывозимых в накопители отходов для размещения, 

обезвреживания, захоронения. 
• Соблюдения действующих экологических, санитарно-эпидемиологических и 

технологических норм и правил при обращении с отходами; 
• Обеспечение условий, при которых отходы не оказывают вредного воздействия на 

состояние ОС и здоровье человека; 
• Рекультивация мест захоронения отходов, минимизации отрицательного воздействия 



 
 

5 

полигонов на окружающую среду. 
Программой управления отходами на плановый период предусматриваются мероприятия, 

направленные на постепенное снижение объемов образуемых отходов и снижения негативного 
воздействия их на окружающую среду. 

В соответствии с Экологическим Кодексом РК, нормативных правовых актов, принятых в 
Республике Казахстан, все отходы производства и потребления должны собираться, храниться, 
транспортироваться, обезвреживаться и подвергаться захоронению с учетом их воздействия на 
окружающую среду. 

В целях предотвращения загрязнения компонентов природной среды накопление и 
удаление отходов производится в соответствии с международными стандартами и 
действующими нормативами Республики Казахстан, а также внутренними стандартами, при 
соблюдении которых должны обеспечиваться условия, когда образующиеся отходы не 
оказывают вредного воздействия на состояние окружающей среды и здоровье персонала 
предприятия. 

Исходя из вышеизложенного, для достижения поставленных задач при осуществлении 
производственной деятельности на предприятии, принята следующая последовательность: 

− снижение объемов образования отходов; 
− повторное использование (регенерация, восстановление); 
− утилизация; 
− обезвреживание; 
− безопасное размещение. 
Основой реализации такого подхода является: 
− инвентаризация;  
− учет;  
− сбор,  
− сортировка и транспортирование отходов;  
− производственный контроль при обращении с отходами. 
 
3.3 Целевые показатели Программы 
Целевые показатели Программы – количественные и (или) качественные значения, 

определяющие на определенных этапах ожидаемые результаты реализации комплекса мер, 
направленных на снижение негативного воздействия отходов производства и потребления на 
окружающую среду. 

Показатели должны быть контролируемыми и проверяемыми, определяться по этапам 
реализации Программы. 

Основными показателями Программы управления отходами на предприятии являются: 
1) Экономический и экологический эффект в результате внедрения запланированных 

мероприятий по реализации Программы.  
2) Количество использованных (утилизированных, обезвреженных отходов). 
3) Количество удаленных (вывезенных) отходов с территории согласно с нормативно 

утвержденными объемами образования этих отходов. 
Отчуждение отходов предусматривается путем передачи отходов производства и 

потребления (сокращение объемов хранения) для повторного использования, захоронения и/или 
удалении по договорам. По договору сторонней специализированной организации передаются 
отходы. 

Передача отходов оформляется актом приема-передачи с приложением копии паспорта 
отходов. Сведения об образовании отходов и об их движении заносятся ответственным лицом 
объекта в журнал «Учета образования и размещения отходов». 

В соответствии с План-графиком на предприятии будет проводиться контроль за 
безопасным обращением с отходами, за соблюдением правил хранения и транспортировки 
отходов, объемами образования, временного накопления, утилизации, захоронения. 

 
 
 



 
 

6 

Таблица 3.3.1 
Показатели Программы управления отходами на период 2026 год 

№ п/п Наименование отходов Количество 
отходов в год, 

т/год 

Показатели 

1 Смешанные 
коммунальные отходы 

(ТБО) 

1,35  Временное хранение на территории предприятия 
в контейнере 

2 Промасленная ветошь 0,1135 Временное хранение на территории предприятия, 
на специальной площадке 

 
3.4 Обучение персонала   
Персонал также должен получить исчерпывающие указания о рисках, связанных с 

обращением с отходами, классификации отходов и критериях их классификации, затратах на 
переработку отходов, процессах регулирования отходов от их образования до удаления, 
эксплуатации и обслуживании установок по регенерации и утилизации отходов, 
ответственности, последствиях ошибок и неправильного управления.  

Программа управления отходами призвана уменьшить ущерб, наносимый опасными 
отходами окружающей среде, улучшить экологическую и санитарно-эпидемиологическую 
обстановку на самом предприятии, и на этой основе повысить показатели здоровья местного 
населения, обеспечить достижение качественной динамики роста показателей качества 
окружающей среды области.  

В ходе реализации Программы управления отходами на участке геологоразведки должны 
быть обеспечены учёт и соблюдение следующих принципов:  

• Связь технологических, организационных и экономических условий.  
• Все аспекты Программы – экономические, социальные и организационные должны 

обеспечить комплексный подход, взаимно дополнять и усиливать друг друга.  
Достижение целей Программы будет осуществляться посредством проведения комплекса 

мероприятий для ее реализации.  



 
 

7 

4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ, ПУТИ ДОСТИЖЕНИЯ ПОСТАВЛЕННОЙ ЦЕЛИ 
ПРОГРАММЫ И СООТВЕТСТВУЮЩИЕ МЕРЫ 

4.1 Пути достижения и система мер 
Пути достижения цели и решения стоящих задач, а также система мер, которая в полном 

объеме и в сроки обеспечит достижение установленных целевых показателей, могут включать 
организационные, научно-технические, технологические, а также экономические меры, 
направленные на совершенствование системы управления отходами. Комплексный подход к 
переработке отходов должен базироваться на долговременном стратегическом планировании и 
обеспечивать гибкость, необходимую для того, чтобы адаптироваться к будущим изменениям в 
составе и количестве отходов. Мониторинг и оценка результатов мероприятий должны 
непрерывно сопровождать разработку и реализацию этапов программы управления отходами. 
Система управления отходами начинается на стадии разработки и согласования проектной 
документации для промышленного или иного объекта. На стадии проектирования определяются 
виды отходов, образование которых возможно при строительстве и эксплуатации 
проектируемого объекта, их количество, способ утилизации и захоронения отходов. Для 
рационального управления отходами необходим строгий учет и контроль над всеми видами 
отходов, образующихся в процессе деятельности предприятия. Управление отходами – это 
деятельность по планированию, реализации, мониторингу и анализу мероприятий по обращению 
с отходами производства и потребления. В отношении отходов потребления проблемой, 
отрицательно влияющей на экологическую обстановку, является увеличение объема образования 
и накопления твердых бытовых отходов, существующее состояние раздельного сбора, 
утилизации и переработки коммунальных отходов. 

 
4.2 Предложения по усовершенствованию системы управления отходами на 

предприятии 
Комплексный подход к переработке отходов должен базироваться на долговременном 

стратегическом планировании и обеспечивать гибкость, необходимую для того, чтобы 
адаптироваться к будущим изменениям в составе и количестве отходов. Мониторинг и оценка 
результатов мероприятий должны непрерывно сопровождать разработку и реализацию этапов 
программы управления отходами.  

Мероприятия приняты в Программу управления отходов в соответствии с планом 
перспективного развития на период 2026-2027 год.  

Рассмотрев систему управления отходами, можно сделать следующие вводы и дать 
рекомендации:  

Согласно ст.320 Экологического кодекса РК производить временное складирование 
отходов и не допускать хранение в сроки, превышающие нормативные.  

Оборудовать все площадки контейнерами единого образца и провести их маркировку по 
видам отходов. Не допускать смешивания различных видов отходов по неосторожности.  

С определённой периодичностью проводить обучение персонала по правилам сбора 
отходов. Для персонала, ответственного за вывоз и учёт отходов, проводить дополнительные 
тренинги, в которых обучать их правилам ведения документации и работе с подрядными 
организациями. С новыми сотрудниками при приеме на работу проводить инструктаж по 
обращению с отходами на предприятии. 

Своевременно осуществлять вывоз отходов подрядными организациями, а также 
заблаговременно заключать необходимые договора со специализированными организациями по 
вывозу отходов. 

  
4.3 Намерения предприятия по сокращению объемов размещения отходов 
Разработанный и представленный ниже План мероприятий по реализации ПУО учитывает 

качественные и количественные показатели, сроки исполнения и предполагаемые расходы.  
Данное мероприятие дает значительный экологический эффект, поскольку уменьшает 

объемы размещения основных по количеству и качеству отходов производства и таким образом 
снижает техногенную нагрузку на окружающую среду. Поэтому на предприятии и в дальнейшем 
будут исследоваться: 



 
 

8 

- экономическая эффективность и пути вовлечения большего количества отходов в 
переработку и вторичное использование;  

- анализ состава данного вида отходов для оценки пригодности к использованию; 
- наличия для этого новых технологических решений на рынке технологий переработки, 

анализ их целесообразности и возможных путей внедрения в производственные процессы. 
 

4.4 Сведения об используемых расчетных методах проведения производственного 
мониторинга 

Расчет количества образующихся отходов произведен на основании технологического 
регламента работы предприятия и технических характеристик установленного оборудования, 
утвержденных норм расхода сырья, удельных норм образования отходов по отрасли и удельных 
показателей по справочным данным. 

Расчет количества отходов, образующихся в процессе добычных работ, произведен 
согласно следующим нормативным документам: 

- Исходные данные, представленные ТОО «СП «Сине Мидас Строй»; 
- Фактических объемов принимаемых отходов.   

Обоснование и расчет образования объемов отходов на 2026-2027 год 
Объем образования  отходов на предприятии определялся согласно приложению №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. №100-п.  
1.Расчет образования твердых бытовых отходов  
Объем образования твердых бытовых отходов определен по формуле:  

Q = Р * М * ρтбо где: 
Р – норма накопления отходов на одного человека в год – 0,3 м3/год; 
М – численность персонала, 18 чел (согласно Плану горных работ). 
ρтбо – удельный вес твердых бытовых отходов – 0,25 т/м3. 
Расчетное количество образующихся отходов составит: 
Q = 0,3 м3/год*18*0,25 т/м3= 1,35 тонн  
 
2) Расчет образования промасленной ветоши: 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 
ветоши (Мо,т/год), норматива содержания в ветоши масел (М в среднем 0,5 т/год) и влаги (W):  

N = Мо + М +W , т/год, 
где М = 0.12·Мо,W = 0.15·Мо.  

Мо =0,12*0,5=0,06 
W = 0.15·0,5=0,075 

N = 0,06+1+0,075= 0,1135 
 

4.5 Лимиты накопления отходов на 2026-2027 год  
Процесс обращения с отходами производства и потребления при добычных работах 

полностью соответствует этапам технологического цикла отходов по ГОСТ 30773-2001 
«Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Этапы технологического цикла. Основные 
положения» – от их образования до удаления или захоронения:  

- образование; 
- сбор или накопление; 
- идентификация; 
- сортировка (с обезвреживанием);  
- паспортизация; упаковка (и маркировка); 
- транспортирование; 
- складирование; 
- хранение; 
- удаление. 

 
 
 



 
 

9 

Таблица 4.5.1 
Лимиты накопления отходов на 2026-2027 год 

Наименование отходов Объем накопленных отходов на 
существующее положение, тонн/год 

Лимит накопления, 
тонн/год 

1 2 3 
Всего - 1,4635 
в том числе отходов 
производства - 0,1135 

отходов потребления  
- 1,35 

Опасные отходы 
Промасленная ветошь - 0,1135 
Не опасные отходы 
Смешанные коммунальные 
отходы/ТБО - 1,35 

 
Зеркальные 

перечень отходов  
- 

 
- 

 
Таблица 4.5.2 

Лимиты захоронения отходов на 2026-2027 год 

Наименование отходов 

Объем 
захороненных 

отходов на 
существующее 

положение, 
тонн/год 

Образование, 
тонн/год 

Лимит 
захоронения, 

тонн/год 

Повторное 
использован

ие, 
переработка, 

тонн/год 

Передача 
сторонни

м 
организац

иям, 
тонн/год 

1 2 3 4 5 6 
2026-2027 год 

Всего - - - - - 
в том числе отходов 
производства - - - - -  

отходов потребления  
- -  - - - 

Опасные отходы 
отсутствуют - - - - - 

Не опасные отходы 
отсутствуют - - - - - 

Зеркальные 

отсутствуют  
- 

 
- 

- - - 

 
 

  



 
 

10 

5. НЕОБХОДИМЫЕ РЕСУРСЫ  
На реализацию Программы управления отходами будут использованы собственные 

средства. 
Стоимость услуг по сбору и вывозу отходу будет известна после сбора коммерческих 

предложений от специализированных предприятий перед началом проведения работ. 
ТОО «СП «Сине Мидас Строй» необходимо своевременно заключить Договора на вывоз и 

утилизацию отходов со специализированными организациями. Стоимость вывоза и утилизации 
отходов будет уточняться после предоставления организациями коммерческих предложений. 

ТОО «СП «Сине Мидас Строй» необходимо назначить ответственное лицо за 
упорядоченное временное накопление отходов и своевременный вывоз их специализированным 
предприятием.  

На период реализации программы управления отходами не планируется привлечение 
иностранных и отечественных инвестиций, грантов международных финансовых экономических 
организаций или стран доноров, кредитов банков второго уровня.  

План финансирования по реализации Программы управления отходами представлен 
таблицей 5.1. 

Годы Объем финансирования, тыс. тенге 
2026-2027 год Согласно бюджету 
Примечание: объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета на соответствующий 

год. 
Рекомендуемые мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов 

на состояние окружающей среды предприятие осуществляет свою производственную 
деятельность в соответствии с требованиями экологического законодательства Республики 